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Anotace

Tato bakalářská práce se bude zabývat politickým subjektem hnutí ANO 2011.

Záměrem práce bude zjistit, jakým způsobem hnutí pracuje s populistickými a anti-political-

establishment elementy, a zda ho lze, podle předem stanovených indikátorů, považovat za

populistickou stranu. Teoretický základ bude vycházet z konceptů populismu a anti-political-

-establishment party. Tyto teoretické přístupy se vzájemně nemusí vylučovat a často se

navzájem prolínají. V zásadě neexistuje všeobecně uznávaná definice u žádného z těchto

fenoménů. Tato práce bude mimo jiné analyzovat postavení hnutí v českém stranickém

systému od počátků jeho působení do poloviny roku 2019 a měla by tak přispět k

dosavadnímu stavu poznání o populistických tendencích stran na příkladu hnutí ANO 2011. I

přesto, že bylo hnutí ANO 2011 analyzováno již v minulosti, nelze zapřít dynamiku

politických subjektů a jejich schopnost se výrazně měnit ve velmi krátké době.

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on the movement ANO (YES) 2011. The aim of this

thesis is to find out how the movement works with the populist and anti-political-

establishment elements and whether it can be viewed as a populist party. Theoretical bases

will come out of the populist and anti-political-establishment party concepts. Basically, there

is no generally accepted definition for any of these phenomena and they often intertwine. The

study will, among other things, analyze the position of the movement in the czech party

system since the movements beginnings in 2012 till the first half of 2019 and should thus

contribute to the state of knowledge about populist tendencies of political parties on the

example of the movement ANO 2011. Nevertheless the movement ANO (YES) 2011 has

been analyzed in the past, the dynamics of political subjects and their ability to significantly

change in a very short time should not be denied.
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Úvod

Vymezení tématu práce

V evropském prostoru dochází v posledních letech k vzestupu politických stran, které

bývají označovány za populistické. Proměnu postavení jednotlivých aktérů v rámci

stranického systému zaznamenala i Česká republika, kde předčasné volby do Poslanecké

sněmovny PČR v roce 2013 znamenaly značný přesun voličských hlasů od tradičních stran ke

stranám novým, které do té doby neměly parlamentní zastoupení.
1
V tomto ohledu bylo

nejúspěšnější hnutí ANO 2011 v čele s podnikatelem Andrejem Babišem. Tato původně

občanská iniciativa, která se posléze formalizovala v politickou stranu, se umístila na 2. místě

s 18,6 % hlasy a stala se koaličním partnerem ČSSD a KDU-ČSL. Jak ukázaly volby do

Poslanecké sněmovny o čtyři roky později, ANO si nejenom obhájilo své postavení, ale i

upevnilo. Zvítězilo s 29,64 % hlasy a přebralo část voličské základny svého bývalého

koaličního partnera, ČSSD, která skončila na 6. místě.

ANO se ve své kampani vymezovalo vůči politice tradičních stran, jež spojovalo

s korupčními kauzami a neschopností řídit stát. Z řad konkurenčních politiků mu bylo často

vytýkáno, že nemá ucelený program a je proto nečitelné. Odbornou veřejností, novináři a

svými oponenty bývalo označováno jako populistické na základě své antisystémové a

antistranické rétoriky, významné roli lídra strany Andreje Babiše a nejasné ideologické a

programové profilaci.

Záměrem práce bude proto zjistit, jakým způsobem hnutí ANO s populismem pracuje,

jakých populistických apelů využívá, jak pracuje s anti-political-establishment elementy a zda

ho lze na základě následné analýzy považovat za populistickou stranu. Určení, zda se

v případě populismu u hnutí ANO jedná o ideologii, thin-centred ideologii nebo komunikační

prostředek není předmětem mého zkoumání, neboť tento cíl by si vyžadoval podrobnější

analýzu, která není cílem předkládané bakalářské práce. Důležité bude definovat znaky

populismu, s kterými hnutí operuje. Dalším neméně důležitým prostředkem je popsat

postavení hnutí v českém stranickém systému a zjistit, v čem se liší od etablovaných stran

v České republice.

1
Stranický systém je velice dynamickou a neustále se proměňující entitou a není statická jako většina ústavních

institucí, jejichž podoba může být stálá po dlouhá období.
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Struktura a cíl práce

Vzhledem k charakteru výběru práce, která studuje jen jeden subjekt, současného

českého stranického systému, je text z metodologického hlediska koncipován jako

jednopřípadová studie. Případová studie je detailní analýzou případu, který byl zvolen jako

objekt výzkumu. Případem studie by měla být dostatečně ohraničená historická epizoda nebo

objekt, který má jasné hranice.
2,3

V minulosti bylo jednopřípadovým studiím vytýkáno, že

nemohou poskytnout teoretická zobecňování jen na základě jednoho případu. V dnešní době

však převládá názor, že z případových studií mohou být nejenom odvozovány zobecňující

závěry, ba dokonce na nich mohou být prověřované teorie.
4

V tomto případě se text práce bude snažit zanalyzovat hnutí ANO 2011

prostřednictvím teoretických přístupů populismu a anti-political-establishment a zodpovědět

výzkumné otázky: „Jak a v čem se populismus v hnutí projevuje? Jakým způsobem ANO 2011

pracuje s anti-establishment elementy? V čem se hnutí liší od etablovaných českých

politických stran? Lze hnutí ANO 2011 považovat za populistickou stranu?“.

Tyto dva koncepty byly zvoleny pro analýzu z toho důvodu, že se navzájem často

prolínají a nemusí se vylučovat. Jejich společnými znaky jsou například: manicheické

vnímání světa, antagonismus mezi lidem a politickými elitami a existence charismatického

vůdce. Zde je nutné zmínit, že Allan Sikk, který hovoří o konceptu anti-establishment-reform

parties (AERPs) poukazuje na fakt, že strany tohoto typu se rozrostly hlavně v

postkomunistických zemích, tedy střední Evropě.
5
V neposlední řadě se práce zaměří na

analýzu postavení hnutí v rámci českého stranického systému od počátků jeho působení do

poloviny roku 2019, tedy od vzniku hnutí ANO v roce 2012 do hlasování o vyslovení

nedůvěry vládě v červnu 2019, čímž by měla přispět k dosavadnímu stavu poznání

populistických tendencí stran právě na příkladu hnutí ANO.

První kapitola pracuje s teoretickými východisky, která jsou při analýze hnutí ANO

využita. Prvním konceptem je koncept populismu. Jsou zde nastíněna jeho úskalí, stejně tak

hlavní teoretické přístupy autorů jako jsou, Margaret Canovan, Paula Taggarta, Case

Muddeho, Kurta Weylanda, ale i Vlastimila Havlíka nebo Jana Bíby, a jejich základní znaky.

2
KOŘAN, Michal. Jednopřípadová studie. Drulák, P. a kol.: Jak zkoumat politiku. Kvalitativní metodologie v

politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008, 29-61.
3
ECKSTEIN, Harry. Case study and theory in political science. Case study method, 2000, 119-164.

4
KOŘAN, Michal. Jednopřípadová studie. Drulák, P. a kol.: Jak zkoumat politiku. Kvalitativní metodologie v

politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008, 29-61.
5
HANLEY, Seán; SIKK, Allan. Economy, corruption or floating voters? Explaining the breakthroughs of anti-

establishment reform parties in eastern Europe. Party Politics, 2016, 22.4: 522-533.
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Práce bude primárně využívat přístup populismu Case Muddeho. Konkrétně bude operovat se

znaky populismu z jeho minimální definice a do analýzy budou zařazeny i znaky, které nejsou

sice definujícími znaky populismu, nýbrž jsou u mnoha stran pracujících s populistickými

apely využívány, což pomůže provést důkladnější analýzu hnutí ANO.

Dalším teoretickým východiskem je přístup anti-political-establishment strany

Andrease Schedlera.
6,7

Někteří autoři používají jako zkratku termín anti-political parties, ale

tento termín není úplně přesný. Nevymezuje se pouze vůči stávajícím politickým praktikám,

ale vůči politice jako takové, proto budu používat termín anti-political-establishment strany a

jeho zkratku APE strany.

Jelikož neméně důležitým cílem práce je i zanalyzování postavení hnutí ANO v rámci

českého stranického systému, vývoji českého stranického systému v kontextu populistických

stran je věnována druhá kapitola, která se mimo jiné zabývá okrajově i konceptem tří generací

stran Lubomíra Kopečka a Petry Svačinové. Následující kapitola se podrobněji zaměřuje na

hnutí ANO jako nový subjekt v českém stranickém systému. Zabývá se okolnostmi jeho

vzniku a historií, organizační strukturou a vztahem lídra a členů hnutí. V souvislosti s českým


[…]


4. Hnutí ANO 2011 jako nový subjekt v českém stranickém systému

- historie, komparativní analýza stanov, komparativní analýza volebních programů pro volby

do PS 2013, 2017, analýza hlavních prvků volební kampaně pro volby do PS 2013, 2017

5. ANO 2011 jako populistická strana?

Závěr
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 Tamt.
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Příloha č. 3: Billboard během kampaně před předčasnými volbami do PS PČR 2013
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Příloha č. 4: Billboard během kampaně před předčasnými volbami do PS PČR 2013
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Příloha č. 5: Volební materiál ANO během kampaně před předčasnými volbami do PS PČR

2013
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Příloha č. 6: Billboard během kampaně před předčasnými volbami do PS PČR 2013
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Příloha č. 7: Billboard během kampaně před předčasnými volbami do PS PČR 2013
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Příloha č. 8: Volební vizuál během kampaně před předčasnými volbami do PS PČR

2013
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Příloha č. 9: Inzerát hnutí ANO
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Příloha č. 10: Billboard hnutí ANO během kampaně před volbami do PS PČR 2017
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Příloha č. 11: Billboard hnutí ANO během kampaně před volbami do PS PČR 2017
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Příloha č. 12: Tabulka analýzy CHES 2014
315,316

CHES ANALÝZA VYBRANÝCH STRAN V ČR (2014)

Anti-elitismus

Anti-

establishment

Snižování

korupce
Nejdůležitější komunikovaná témata

ANO 7,7

(2,4)

8,5

(1,5)

1. 2. 3.

Anti-

elitistická

rétorika

Korupce
Veřejné služby

vs. daně

ÚSVIT 9,5

(1,0)

8,6

(1,4)

Anti-elitistická
rétorika

Imigrace Etnické minority

ČSSD 1,5

(1,5)

5,2

(1,7)

Redistribuce
Veřejné služby

vs. daně
Státní intervence

ODS

2,2

(2,3)

3,2

(2,4)
Deregulace

Veřejné služby

vs. daně
Nacionalismus

KSČM

5,7

(2,8)

5,5

(1,6)
Redistribuce Státní intervence

Veřejné služby vs.

daně

KDU-

ČSL

2,5

(2,3)

5,5

(2,4)

Veřejné služby

vs. daně
Redistribuce

Náboženské

principy

TOP09

1,9

(2,1)

5

(2,5)

Veřejné služby

vs. daně
Deregulace

Mezinárodní

bezpečnost

SZ

5,9

(1,5)

7

(2,1)

Životní

prostředí
Sociální život Občanská svoboda

Výsledky analýzy jednotlivých bodů byly hodnoceny na stupnici od 0 do 10, kde 0

znamená, že strana nevyužívá tyto témata a nejsou pro ni důležitá a 10, že jsou pro ni

extrémně důležitá. Jak vidíme z tabulky, téma anti-elitismu a anti-establishmentu jsou pro

hnutí ANO důležitá, ale ještě důležitější je téma snižování korupce. Co se týče
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 ŠÁROVEC, Daniel. Nástup nových politických stran v ČR od roku 2013: hnutí ANO 2011 a Úsvit přímé

demokracie pohledem konceptu novosti. Sociológia, 2018, 50.1: 78-113.

VIII

nejdůležitějších komunikovaných témat hnutím ANO, jsou jimi anti-elitistická rétorika,

korupce a veřejné služby vs. daně. V porovnání s ostatními stranami hnutí ANO a Úsvit

dosahují nejvyšších hodnot v kritériích snižování korupce a anti-elistismu a anti-

establishmentu.

Příloha č. 13: Tabulka analýzy CHES 2017
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Výsledky analýzy jednotlivých bodů byly hodnoceny na stupnici od 0 do 10.

V případu témat anti-elitismu, anti-establishmentu a snižování korupce znamená 0, že strana

nevyužívá tyto témata a nejsou pro ni důležitá a 10, že jsou pro ni extrémně důležitá. Jak

můžeme vidět důležitost tématu anti-elitismu a anti-establishmentu oproti výzkumu 2014

vzrostla. Co se týče bodu členové vs. lídr, 0 v tomto případě znamená, že v politické straně

nebo hnutí mají absolutní kontrolu nad rozhodování a její/jeho politikou její/jeho členové a

10, že absolutní kontrolu má lídr. Stejně tak potom bod lid vs. elita kde 0 znamená, že zvolení
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 Chapel Hill Expert Survey 2017: Codebook [online]. [cit. 29.06.2019]. Dostupné z:
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CHES ANALÝZA VYBRANÝCH STRAN V ČR (2018)

Anti-elitismus

Anti- establishment
Lid vs. Elita

Snižování

korupce
Členové vs. Lídr

ANO
9,1

(1,0)

6,2

(1,9)

8,6

(2,6)

9,9

(0,4)

SPD
9,7

(0,3)

9,9

(0,5)

8,5

(2,7)

9,9

(0,3)

ČSSD
1,9

(1,3)

5,6

(1,1)

4,7

(1,9)

5,7

(2,2)

ODS
2,4

(1,9)

2,4

(2,0)

5,3

(2,5)

6

(1,5)

KSČM
6,8

(2,7)

6,7

(2,2)

5,8

(2,6)

7,2

(1,8)

KDU-

ČSL

1,6

(1,2)

3,8

(1,3)

4,4

(1,7)

5,6

(1,3)

TOP09
1,6

(1,1)

3,2

(1,8)

5,6

(2,2)

6,2

(1,2)

PIRÁTI
8,2

(1,2)

7,6

(1,4)

9

(1,3)

2,3

(1,4)

STAN
2,3

(1,6)

3,7

(2,0)

6,2

(2,0)

5

(1,5)

IX

politici by měli mít největší podíl na rozhodování o důležitých věcech a 10, že největší podíl

by měl mít lid.

Příloha č. 14: Inzerát ANO slibující učitelům desetitisíce
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