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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

-

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

-

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost A

s ní pracovat kriticky

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

-

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Kolegyně Kristýna Birinyi ve své bakalářské práci uchopila téma, které je v posledních několika

letech vděčným objektem zájmu nejednoho výzkumníka. To na jednu stranu představuje výhodu

v relativní dostupnosti zdrojů a závěrů, na druhou stranu klade zvýšené nároky na to přinést na

danou problematiku jiný výzkumný úhel pohledu. A to se v tomto případě velmi dobře podařilo.

Autorka zpracovala výbornou bakalářskou práci s jasně definovanými cíli, které byly naplněny. Text

vychází z teoretických přístupů k populismu a anti-establishment stranám. Je komplexně

představena geneze hnutí ANO 2011, na kterou navazuje analýza populistických prvků. Předložené

závěry nejsou kategorické, ale naopak se snaží z hlediska širšího uchopení dané téma adekvátně

problematizovat. Autorka v rámci analýzy prokázala znalost projektů CHES a POPPA, což je třeba

vyzdvihnout. Práce jako taková vykazuje logickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou vzájemně

provázané a analýzu též doplňují vhodně zvolené přílohy. Text splňuje nároky kladené na

bakalářské práce a lze jej jednoznačně doporučit k obhajobě.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

-

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

-

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) -
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